841 qui id] quid || 850 modo introii || 852 dixtin ||

¹⁵ quóm faciem uideás, uidetur ésse quanti uís preti:
trítis est seuéritas in uóltu atque in uerbís fides.
SI. Quídnam adportas? DA. Níl equidem, nisi quód
illum audiui dicere.
SI. Quíd aít tandem? DA. Glýcerium se scíre ciuem
esse Átticam. CH. Hem!
SI. Drómo, Dromo! DA. Quid ést? SI. Dromo! DA.
Audi. SI. Vérbum si addideris .. Dromo! ⁸⁶⁰
²⁰ DA. Audi óbsecro. DR. Quid uís? SI. Sublimen íntro
hunc rape quantúm potest.
DR. Quem? SI. Dáuom. DA. Quam ob rem? SI. Quia
lubet. rape inquam. DA. Quid fecí? SI. Rape.
DA. Si quíquam inuenies mé mentitum, occídito. SI.
Nihil aúdio:
ego té continuo mítum reddam. DA. Támen etsi hoc
uerímst? SI. Tamen.
cura ádseruandum uíntum, atque audin? quádrupedem
constríngito. — ⁸⁶⁵
²⁵ age núnctiam: ego pol hódie, si uiuó, tibi
osténdam, quid erum sít pericli fállere,
et illí patrem. CH. Ah, ne saéui tanto opere. SI.
Oh, Chremes,
pietátem gnati! nónne te miserét mei?
tantum laborem cápere ob talem filium! ⁸⁷⁰
³⁰ age Pámphile, exi Pámphile: ecquid té pudet?

PAMPHILVS SIMO CHREMES
ADVLESCENS SENESES DVO

PA. Quis mé uolt? perii, páter est. SI. Quid aís, óm- V 3
num ..? CH. Ah,
rem pótius ipsam díc ac mitte mále loqui.
SI. Quasi quíquam in hunc iam gráuius dici póssiet.

857 seueritas est (inest) || 859.860 SI. Hem | Dromo || 861 sub-
limem || 864 ego te iam (iam te) commotum || 867 erum quid ||

ain tandem, ciuis Glýceriumst? PA. Ita praédicant. 875
 5 SI. 'Ita praédicant'? o ingéntem confidéntiam!
 num cóngitat quid dícat? num factí piget?
 uide: num eíus color pudóris signum usquam índicat?
 adeo ímpotenti esse ánimo, ut praeter ciuium
 morem átque legem et sui uoluntatém patris 880
 10 tamen hánce habere stúdeat cum summó probro!
 PA. Me miserum! SI. Hem, modone id dénum sensti,
 Pámphile?
 olim ístuc, olim, quom ita animum induxtí tuom,
 quod cíperes aliquo pácto efficiundím tibi:
 eodém die istuc uérbum uere in te accidit. 885
 15 sed quíd ego? quor me exrúcio? quor me mácero?
 quor meám senectutem huíus sollicito améntia?
 an ut pro huíus peccatis égo supplicium súfferam?
 immo hábeat, ualeat, uíuat cum illa. PA. Mí pater!
 SI. Quid 'mí pater'? quasi tu huíus indigeás patris: 890
 20 domus úxor liberi ínventu inuitó patre.
 addúcti qui illam hinc ciuem dicant: uíceris.
 PA. Patér, licetne paúca? SI. Quid dicés mihi?
 CH. Tamén, Simo, audi. SI. Ego aúdiám? quid ego
 aúdiám,
 Chremés? CH. At tandem dícat. SI. Age dicát
 sino. 895
 25 PA. Égo me amare hanc fáteor; si id peccárest, fateor
 id quoque.
 tibi, pater, me dédo. quiduis óneris impone, ímpera.
 uís me uxorem dícere, hanc amíttere? ut poteró,
 feram.
 hóc modo te obsecro, ut ne credas á me allegatum
 húnc senem:
 síne me expurgem atque illum huc coram addúcam.
 SI. Adducas? PA. Síne, pater. 900
 30 CH. Aéquom postulát: da ueniam. PA. Síne te hoc
 exorém! SI. Sino. —

879 adeon || 882 sensisti || 898 hanc uis amittere ||

quíduis cupio, dím ne ab hoc me fálli comperiár,
 Chremes.
 CH. Pró peccato mágno paulum súpplici satis ést patri.

CRITO CHREMES SIMO PAMPHILVS
 SENES TRES ADVLESCENS

CR. Mítte orare. una hárum quaevis caúsa me ut V 4
 faciám monet,
 uel tu uel quod uérumst uel quod ípsi cupio Glý-
 cerio. 905
 CH. Ándrium ego Critónem uideo? cérite is est. CR.
 Saluos sis, Chremes.
 CH. Quíd tu Athenas ínsolens? CR. Euénit. sed
 hicinést Simo?
 5 CH. Híc Simost. CR. Men quaérís? SI. Eho tu,
 Glýcerium hinc ciuem ésse aís?
 CR. Tú negas? SI. Itane huíc uenis parátus? CR. Qua-
 de ré? SI. Rogas?
 túne impune haec fáciás? tune hic hómines adulescen-
 tulos 910
 ínperitos rérum, eductos líbere, in fraudem ínlicias
 sóllicitando, et póllicitando eorum ánimos lactas? CR.
 Sánun es?
 10 SI. ác meretriciós amores nuptiis conglútinas?
 PA. Périi, metuo ut súbstet hospes. CH. Sí, Simo,
 hunc norís satis,
 nón ita arbitrére: bonus est híc uir. SI. Hic sit uír
 bonus? 915
 itane attemperáte euenit, hódie in ipsis nuptiis
 út ueniret, ántehac numquam? est uéro huic credun-
 dím, Chremes.
 15 PA. Ní metuam patrem, hábeo pro illa re illum quod
 moneám probe.

903 paululum || 908 Hic. CR. Simo. SI. men || 909 paratus
 aduenis ||

SI. Sýcophanta! CR. Hem! CH. Síe, Crito, est hic:
mitte. CR. Videat quí siet:
sí mihi perget quaé uolt dicere, ea quae non uolt
aúdierit. 920
égo istaec moueo aut curo? non tu tuóm malum aequo
animó feras?
nam égo quae dico uéra an falsa audíerim, iam sciri
potest.
20 Átticus quidam ólim naue frácta ad Andrum eiéctus est
ét istaec una párua uirgo. tún ille egens forte ádplicat
prínum ad Chrysídís patrem se. SI. Fábulam inceptát.
CH. Sine. 925
CR. Ítane uero optúrbat? CH. Perge tu. CR. Is
mihi cognatús fuit,
qui eúm recepit. íbi ego audiui ex illo sese esse
Átticum.
25 Is ibi mortuóst. CH. Eius nomen? CR. Nómen tam
cito? PA. Phánia. CH. Hem,
perií! CR. Verum hercle opinor fuisse Phániam: hoc
certó scio,
Rhamnúsium se aíbat esse. CH. O Iúppiter! CR.
Eadem haéc, Chremes, 930
multi álii in Andro tum aúdire. CH. Vtínam id sít,
quod spero! echo, díc mihi,
quid eám tum? suamne esse aíbat? CR. Non. CH.
Quoiam ígitur? CR. Fratris filiam.
30 CH. Certé meast. CR. Quid aís? SI. Quid tu aís?
PA. Arrige aures, Pámphile!
SI. Qui id crédis? CH. Phania ille frater méus fuit.
SI. Noram ét scio.
CH. Is hinc bélum fugiens méque in Asiam pérse-
quens proficíscitur: 935
tum ueritust meam relíquere hic. postilla nunc pri-
mum aúdio

926 perge. CR. tum is || 928 cito tibi Phania || 930 aiebat ||
931 tum audiueré (audiere) || 932 aiebat || 934 qui id] QUI (qui) ||
936 tum illam relinquere hic est ueritus ||

quid illó sit factum. PA. Vix sum apud me: ita áni-
mus commotíst metu
935 spe gaúdio, mirándo tanto tám repentina hóc bono.
CR. Ne istam ínueniri tuám multimodis gaúdeo. CH.
Credo. PA. Ó pater!
CH. At scrúpus mi etiam únus restat, quí me male
habet. PA. Dígnus es: 940
cum tuá religione, ódium, nodum in scírpo quaeris.
CR. Quíd istud est?
CH. Nomén non conuenít. CR. Fuit hercle huic áliud
paruae. CH. Quód, Crito?
40 numquíd meministi? CR. Id quaéro. PA. Egon huius
mémoriām patiár meae
uoluptáti obstare, quóm ego possim in hác re medi-
carí mihi?
heus, Chrémes, quod quaeris, Pásibulast. CH. Pásí-
bula? ipsást. CR. East. 945
PA. Ex ípsa audiui míliens. SI. Omnís nos gaudere
hóc, Chremes,
te crédo credere. CH. Ita me di ament, crédo. PA.
Quod restát, pater..
45 SI. Iam dúdum res reddúxit me ipsa in grátiā. PA.
O lepidúm patrem!
de uxóre, ita ut possedí, nihil mutát Chremes? CH.
Causa óptumast:
nisi quíd pater aít áliud. PA. Nempe id? SI. Scí-
licet. CH. Dos, Pámphile, est 950
decém talenta. PA. Accíprio. CH. Propero ad filiam.
echo meeum ī, Crito:
nam illám me credo haud nósse. — SI. Quor non illam
huc transfréri iubes?
50 PA. Recte ádmones: Dauo égo istuc dedam iám negoti.
SI. Nón potest.
PA. Qui? SI. Quía habet aliud mágis ex sese et máius.
PA. Quidnam? SI. Víngtus est.

939 CR.] SI. || multimodis tuam inueniri || PA. credo pater ||
940 mihi unus scrupulus etiam || 941 istuc || 946 miliens audiui ||

PA. Patér, non recte uíctust. SI. Haud ita iússi.
PA. Iube solui óbsecro. 955
SI. Age fiat. PA. At matúra! SI. Eo intro. PA.
O faústum et felicem húnc diem!

CHARINVS PAMPHILVS

ADVLESCENTES DVO

V 5 CH. Quíd agat Pamphilús prouiso: atque éecum. PA.
Me aliquis fórs putet
nón putare hoc uérum; at mihi nunc síc esse hoc
uerúm lubet.
égo deorum uítam eapropter sépiternam esse ábitror,
quód uoluptates eórum propriae súnt: nam mi inmor-
talitas 960
5 pártast, si nulla aégritudo huic gaúdio intercésserit.
séd quem ego mihi potíssimum exoptem, haéc quo
nunc narrém, dari?
CH. Quíd illud gaudist? PA. Dáuom uideo. némost
quem mallem ómnium:
nam húnc scio mea sólide solum gáuisurum gaúdia.

DAVOS PAMPHILVS CHARINVS

SERVOS ADVLESCENTES DVO

V 6 DA. Pámphilus ubi nam hic ést? PA. O Daue! DA.
Quís homost? PA. Ego sum. DA. O Pámphile!
PA. Néscis quid mi optígerit. DA. Certe; séd quid
mi optígerit scio. 966
PA. Ét quidem ego. DA. More hóminum euenit, ut
quod sum nanctis mali
prius resciscerés tu, quam ego illud quód tibi euenít boni.